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tion i antallet af tildelte førtidspensioner. De ste- 
der, hvor den kommunale forvaltning var styret 
eller var formelt styret og nærmest isoleret, blev 
der tildelt flest førtidspensioner. De steder, hvor 
den kommunale forvaltning havde modernise- 
ret sig selv, hvor man havde lukket vinduerne 
op og sagt goddag til omverdenen, til andre end 
kun de hvidkitlede, dér blev der tildelt færre 
førtidspensioner. 

Sagsbehandlingen i de kommuner, der har til- 
kendt færrest førtidspensioner, var præget af tre 
forhold. For det første: at borgeren spiller en me- 
get aktiv og medbestemmende rolle i det her 
forløb. For det andet: at socialrådgiveren har en 
stor kompetence og fylder meget. Og for det 
tredje: at kommunen har et stort netværk af 
virksomheder og kommunalprojekter, som be- 
nyttes i revalideringsarbejdet eller i arbejds- 
prøvningen. 

Så Venstres konklusion er klar: Det kan være, 
at lægekonsulenten historisk set har påtaget sig 
en rolle, som ligger ud over at vurdere og at 
oversætte lægelatin og fagsprog, som lægekon- 
sulenten i virkeligheden skal tage sig af. Men 
specielt med førtidspensionsreformen har vi ta- 
get et skridt ind i et nyt rum, hvor lægelige indi- 
kationer ikke længere spiller den helt altafgøren- 
de rolle. Magten ligger ikke længere i hænderne 
på de hvidkitlede, og det er derfor, at SF's for- 
slag er overflødigt. 

Men vi vil da selvfølgelig også meget gerne 
drøfte det her spørgsmål i forligskredsen, så alle 
er trygge ved, hvad der sker nu. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Pedersen (S): 
Ja, det var jo dejligt herfra at få et tilsagn fra so- 
cialministeren om, at man skulle drøfte de her 
ting. Jeg forstår ikke helt Venstres holdning i 
dag, for man kan jo altid diskutere, hvordan ar- 
gumentationen er i bemærkningerne til beslut- 
ningsforslaget, men det, beslutningsforslaget 
drejer sig om, det er jo stort set kun, at man min- 
der kommunerne om, hvad de egentlig skal gø- 
re. 

Jeg ved naturligvis lige så godt som flere an- 
dre i den her sal, at der er trådt nye regler i kraft 
her pr. den 1. januar. Dem har vi heldigvis været 
mange om at lave, og jeg tror også, problemerne 
bliver mindre fremover. Men jeg ser faktisk det 
her forslag som en lille appel til regeringen om 
lige at minde kommunerne om, hvis man har 
fået en praksis, der gør, at lægekonsulenterne 
har fået en rolle, der i forhold til dette brev, der 

blev sendt i 1998, er utilsigtet, at lade være med 
det, for nu er det nye tider. 

Sådan opfattede jeg det, og derfor forstår jeg 
ikke helt, at Venstre siger, at det er så forfærde- 
ligt, for jeg troede sådan set, vi kunne være eni- 
ge om, at det gør vi da bare. Vi vil ikke have no- 
gen misforståelser på det her område. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
I forlængelse af den foregående taler så forstod 
jeg Venstres ordfører sådan, at lægekonsulenter 
nærmest kun skulle have en rolle i førtidspensi- 
onssager. Men lægekonsulenter indgår jo også i 
en række andre sager, bl.a. arbejdsskadesager, 
og derfor er det lidt svært for mig at forstå, at 
problemet skulle være ude af verden, fordi der 
nu er trådt en førtidspensionsreform i kraft, for 
lægekonsulenterne eksisterer stadig, også i for- 
hold til andre sager. 

Kl. 18.10 
Derfor vil jeg også godt høre, om Venstre ikke 

vil være med til, at man indskærper, at lægekon- 
sulenter altså ikke skal komme med deres egen 
vurdering af sagen. 

Egentlig har jeg lidt svært ved overhovedet at 
se, hvorfor man har behov for at have sådan en 
konsulent inde til at forklare fagsprog; det må 
man kunne finde en fornuftig løsning på. Man 
har jo ikke på andre områder nogle inde, der 
skal forklare fagsprog. 

Men hvorfor vil Venstre ikke være med til, at 
man får strammet op, så vi sikrer, at lægekonsu- 
lenterne ikke har indflydelse ud over at oversæt- 
te? 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Hr. Flemming Oppfeldts tale byggede på to ting, 
dels at revalideringen var årsag til styrtdykket i 
tilkendelse af pensionssager. Der tror jeg det bli- 
ver ret spændende under udvalgsarbejdet at 
kigge på kurven for revalideringssager, for det 
vil tilbagevise hr. Flemming Oppfeldts billede. 
Det er ikke revalideringen, der har fanget det 
her op, desværre. Så havde det været godt. Det 
er nogle mennesker, der har fået afslag på pensi- 
on. 

Og dels en anden ting, som jeg synes hr. 
Flemming Oppfeldt kom lidt let uden om, som 
jeg godt vil have et svar på. Er det virkelig så- 
dan, at forskellen på kommuner, der tildeler 
mange førtidspension, og kommuner, der ikke 
gør det, er et spørgsmål om, hvorvidt de lukker 


